ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NNMT  Quảng Ngãi, ngày 31 tháng 10 năm 2025

V/v tập trung, chủ động ứng phó

các tình huống thiên tai mưa, lũ,

lũ quét do ảnh hưởng của không

khí lạnh kết hợp nhiễu động gió

Đông trên địa bàn tỉnh

    Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, đơn vị trực thuộc tỉnh;

- Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Công an tỉnh;

- Cảng vụ Hàng hải Quảng Ngãi;

- Các tổ chức Chính trị - Xã hội tỉnh;

- UBND các xã, phường, đặc khu;

- Đài Khí tượng Thủy văn Quảng Ngãi;

- Công ty TNHH MTV Khai thác CTTL Quảng Ngãi;

- Công ty Cổ phần Thủy điện Đakđrinh;

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi.

 Vừa qua, do ảnh hưởng của hoàn lưu bão số 12 và ảnh hưởng của

không khí lạnh kết hợp với nhiễu động mạnh trong đới gió đông, nên tỉnh

Quảng Ngãi có mưa lớn liên tiếp từ ngày 25/10 đến ngày 29/10/2025, lượng

mưa tại một số trạm như sau: Trà Thanh: 1.766 mm, Trà Nham: 1.382 mm,

Hương Trà: 1.279 mm, Sơn Trà: 1.304 mm, Trà Hiệp: 1.365 mm, Ba Điền:

1.242 mm, Trà Tây 2: 1.027 mm, Sơn Long: 1.005 mm, Sơn Bua: 855mm,

Trà Tân: 850 mm. Do vậy, đã xuất hiện lũ lớn trên các sông chính của tỉnh.

Mặt khác, do mưa to, cường suất lớn và tập trung ở thượng nguồn 4 con sông

chính trên địa bàn tỉnh nên gây ra lũ lớn. Lũ trên các sông của tỉnh đồng loạt

lên nhanh, gây thiệt hại nặng trên tất cả các xã, phường, đặc khu của tỉnh;

đồng thời do mưa lớn tập trung trong một thời gian ngắn nên đã gây sạt lở, hư

hỏng nghiêm trọng các tuyến đường giao thông huyết mạch nối liền giữa các

xã trên địa bàn tỉnh. Lũ lớn đã gây ngập 5.201 nhà ở của người dân; tỉnh cũng

đã di dời 977 hộ/ 3.662 khẩu tại các vùng có nguy cơ cao sạt lở đồi, núi, lũ

quét đến nơi an toàn. Trước thiệt hại nặng nề do mưa, lũ gây ra, tỉnh đang nỗ

lực tập trung khắc phục tạm thời để ổn định đời sống và giao thông đi lại cho

nhân dân vùng lũ, sạt lở.

Theo dự báo của cơ quan khí tượng thủy văn: Do ảnh hưởng của không

khí lạnh kết hợp nhiễu động gió Đông, nên từ ngày 01-04/11 khu vực các xã,

phường phía Đông Trường Sơn tỉnh Quảng Ngãi khả năng xuất hiện một đợt

mưa lớn. Lượng mưa khả năng đạt từ 100-300mm, cục bộ có nơi trên 400mm.

2

Triển khai thực hiện Công điện số 205/CĐ-TTg ngày 31 tháng 10 năm

2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc khẩn cấp hỗ trợ các địa phương khắc

phục hậu quả mưa lũ và ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần

Hồng Hà và Phó Thủ tướng Chính phủ Hồ Quốc Dũng vào ngày

30-31/10/2025 về kiểm tra công tác ứng phó, khắc phục thiệt hại do mưa lũ

gây ra trên địa bàn tỉnh. Để chủ động khắc phục và tổ chức ứng phó hiệu quả

với các tình huống thiên tai đã, đang và sẽ diễn ra, Chủ tịch UBND tỉnh yêu

cầu Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, các

tổ chức Chính trị - Xã hội, Chủ tịch UBND các xã, phường, đặc khu quán triệt

và tổ chức thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Tiếp tục theo dõi tình hình mưa, lũ thực tế tại địa phương để chủ

động triển khai Phương án Ứng phó thiên tai năm 2025 các cấp đã được phê

duyệt, trong đó lưu ý thực hiện tốt phương châm “4 tại chỗ”, đặc biệt lưu ý

các biện pháp ứng phó với các tình huống: Sạt lở đất, lũ lớn, đặc biệt lớn, lũ

quét có thể xảy ra ở khu vực vùng núi, ven biển, ven sông, suối, vùng trũng

thấp và khu vực miền núi. Tuyệt đối không được chủ quan, lơ là.

2. Nghiêm túc triển khai thực hiện nội dung Công điện số 06/CĐ-

UBND ngày 28/10/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tập trung ứng phó

mưa lớn gây nguy cơ ngập lụt, sạt lở đất, lũ quét trên địa bàn tỉnh; Công văn

số 4062/UBND-NNMT ngày 29/10/2025 của UBND tỉnh về việc tập trung

ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, phục hồi sản xuất trên địa bàn tỉnh;

3. Các thành viên Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh chủ động thực

hiện nghiêm túc nhiệm vụ đã được Trưởng ban phê duyệt tại Quyết định số

33/QĐ-BCH ngày 23/9/2025.

4. Chủ tịch UBND các xã, phường, đặc khu tập trung thực hiện các

nhiệm vụ trọng tâm như:

- Kiểm tra, rà soát và cắm biển cảnh báo khu vực có nguy cơ xảy ra lũ

quét, sạt lở đất đến từng thôn, bản, hộ dân, công trình công cộng (nhất là khu

dân cư, trường học, cơ sở y tế), tuyến giao thông, khu sản xuất để chủ động di

dời người, tài sản ra khỏi khu vực nguy hiểm, đảm bảo an toàn.

- Vận động và đôn đốc người dân thực hiện đầy đủ các cảnh báo,

khuyến cáo về phòng tránh thiên tai của chính quyền, đặc biệt lưu ý đối với

các xã vùng núi, vùng trũng thấp của tỉnh.

- Phối hợp với các chủ hồ chứa nước thủy lợi, thủy điện trên địa bàn

thực hiện phương án vận hành đảm bảo đúng quy định.

- Chủ động triển khai hiệu quả, thiết thực phương án “4 tại chỗ”.

- Chủ động dự trữ và vận động nhân dân dự trữ lương thực, thực phẩm,

thuốc men, các nhu yếu phẩm cần thiết tại từng thôn, xóm, điểm dân cư; nhất

là ở các vùng sâu, vùng xa, vùng thường xuyên bị chia cắt giao thông do sạt

lở, ngập lụt, cô lập, liên lạc, đảm bảo đủ số lượng để sử dụng tối thiểu trong

thời gian ít nhất 07 ngày (riêng đặc khu Lý Sơn phải đảm bảo ít nhất 15

ngày). Thông báo cấm tàu thuyền ra khơi khi có gió lớn theo quy định.

3

5. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Đôn đốc các địa phương thực hiện công tác đảm bảo an toàn hồ,

đập thủy lợi, sẵn sàng các điều kiện cần thiết để chủ động ứng phó sự cố

đập, đê điều.

- Chủ trì phối hợp với UBND cấp xã theo dõi, rà soát các khu dân cư

nằm trong khu vực có nguy cơ cao bị lũ ống, lũ quét, sạt lở đất tham mưu cho

UBND tỉnh có biện pháp xử lý kịp thời.

6. Sở Công Thương theo dõi, đôn đốc chủ các công trình hồ chứa nước

thủy điện chuẩn bị sẵn sàng nhân lực, vật tư, thiết bị, chủ động ứng phó với

các sự cố công trình; thực hiện nghiêm túc các quy trình vận hành và các

phương án: Phòng, chống lụt, bão đảm bảo an toàn đập, Phòng, chống lũ lụt

vùng hạ du, Ứng phó tình huống khẩn cấp được cấp thẩm quyền phê duyệt,

cắt lũ, giảm lũ hiệu quả, tuyệt đối không gây lũ nhân tạo làm gia tăng tình

trạng ngập lụt vùng hạ du.

7. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh: Sẵn sàng điều động, chi viện

lực lượng, phương tiện để hỗ trợ các địa phương ứng phó thiên tai, nhất là

việc sơ tán người dân và tài sản đến nơi an toàn, tìm kiếm cứu nạn trong mọi

tình huống, đặc biệt là vùng sâu, vùng xa của tỉnh.

8. Sở Xây dựng tiếp tục tổ chức khắc phục các tuyến đường giao thông

bị sạt lở, bồi lấp; chuẩn bị lực lượng, phương tiện, vật tư dự phòng phục vụ

khắc phục sự cố công trình giao thông; thực hiện nghiêm chế độ tuần tra, chốt

gác, bố trí cảnh báo, hướng dẫn tại các công trình, vị trí xung yếu, khu vực

trọng điểm như: cầu, đường yếu, dễ bị ngập nước, đoạn đường bị sạt lở đất,

đá, khu vực dễ xảy ra lũ ống, lũ quét trên các tuyến đường quốc lộ, tỉnh lộ.

9. Sở Giáo dục và Đào tạo chủ động thông báo, hướng dẫn ngành giáo

dục cho học sinh, sinh viên nghỉ học khi có tình huống thiên tai xảy ra để đảm

bảo an toàn cho học sinh, giáo viên.

10. Đề nghị Đài Khí tượng Thủy văn Quảng Ngãi dự báo, cảnh báo

chính xác và đầy đủ về tình hình thiên tai, thông tin kịp thời để Ban Chỉ huy

Phòng thủ dân sự tỉnh, các đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh chủ động triển

khai ứng phó đạt hiệu quả với mưa lớn, lũ, gió mạnh trên biển.

11. Các Sở: Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Khoa học và Công nghệ,

Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi tăng cường thông tin về diễn

biến của bão và mưa lớn đến các cấp chính quyền, người dân để chủ động

phòng tránh.

12. Giao Sở Y tế: Phối hợp chặt chẽ với các địa phương kịp thời xử lý

hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý các khó khăn, vướng mắc (nếu có)

trong khắc phục thiệt hại về nhà ở; theo dõi chặt chẽ tình hình thiếu đói của

người dân tại các địa phương nhất là trong thời điểm gần đến Tết Nguyên

đán, kịp thời báo cáo, đề xuất hỗ trợ theo quy định (điểm này thay thế cho

khoản đ điểm 10 mục II Công văn số 4062/UBND-NNMT ngày 29/10/2025
của UBND tỉnh).

4

13. Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Quảng Ngãi;

Công ty Cổ phần Thủy điện Đakđrinh nghiêm túc thực hiện Lệnh vận hành

điều tiết mực nước các hồ chứa nước: Nước Trong, Đakđrinh theo quy trình

vận hành liên hồ chứa trên lưu vực sông Trà Khúc ban hành tại Công văn số

55/BCH ngày 31/10/2025 của Trưởng ban Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh.

14. Tất cả các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh theo chức năng, nhiệm

vụ được giao chủ động phối hợp với Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh thực

hiện kịp thời, hiệu quả các biện pháp phòng ngừa, ứng phó thiên tai (mưa lũ)

trên địa bàn tỉnh, phải nghiêm túc thực hiện chế độ trực ban 24/24 giờ và

chế độ thông tin báo cáo trong mùa mưa, bão chính vụ năm 2025, tuyệt đối

không được chủ quan, lơ là trong công tác trực ban khi có thiên tai xảy ra;

thường xuyên báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Chi cục Thuỷ lợi

thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường hoặc Phòng Tham mưu thuộc Bộ Chỉ

huy Quân sự tỉnh) để theo dõi, chỉ đạo.

15. Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh tổ chức

trực ban, theo dõi sát tình hình thời tiết, thiên tai, sự cố; chủ động tham mưu

Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh chỉ đạo triển khai

công tác ứng phó, tìm kiếm, cứu nạn, bảo đảm kịp thời, hiệu quả theo quy định.

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa

phương nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;

- Ban Chỉ đạo PTDS Quốc gia;

- Văn phòng Chính phủ;

- Các Bộ: Quốc phòng, Nông nghiệp và MT;

- TT Tỉnh uỷ, TT HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- VPTT Ban Chỉ huy PTDS tỉnh;

- Các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh;

- VPUB: CVP, PCVP, các Phòng N/cứu;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NNMT.PĐB

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Tâm Hiển

(b/c)

		2025-11-01T04:46:56+0700
	Tạ Văn Lực

		2025-11-01T05:30:45+0700
	Hoàng Trung Vĩ

		2025-11-01T06:10:38+0700

		2025-11-01T06:10:35+0700

		2025-11-01T06:16:18+0700